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Abstrakt: Součástí aplikací pracujících s grafikonem vlakové dopravy je obvykle
vizualizace provozu na železniční trati, takzvaný nákresný jízdní řád. Cílem práce
je vytvořit knihovnu ulehčující vývojářům tvorbu takovýchto aplikací poskytnu-
tím grafické komponenty, která vykresluje jejich vlastní vizualizaci nákresného
jízdního řádu.

Komponenta, určená pro aplikace na platformě .NET, využívá ke kreslení 2D
grafickou knihovnu SkiaSharp a je integrovatelná do více frameworků uživatel-
ských rozhraní. Knihovna umožňuje interaktivně pracovat s vykreslovaným ná-
kresným jízdním řádem, například přibližováním zobrazovaného obsahu nebo kli-
káním na vykreslované prvky pomocí myši. Aby se dále ulehčilo vytváření apli-
kací, knihovna nabízí lehce rozšiřitelnou základní vizualizaci nákresného jízdního
řádu.

Jako referenční příklad využití knihovny jsme vytvořili v GUI frameworku WPF
aplikaci pro prohlížení nákresných jízdních řádů organizace Správy železniční do-
pravní cesty spravující provoz na železničních tratích České republiky.

Klíčová slova: Nákresné jízdní řády Grafikon vlakové dopravy SkiaSharp .NET
Knihovna

iii
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Abstract: Applications for organization of rail transport often contain visuali-
zation of traffic situations, referred to as train timetable diagrams. The goal of
this thesis is to create a library that simplifies the development of such appli-
cations by providing graphical component which allows developers to implement
their own custom train timetable diagrams.

The component, developed for .NET platform, utilizes 2D graphics library
SkiaSharp for drawing and can be integrated into various GUI frameworks. The
library features interactive rendered content of train timetable diagrams – for
example, zooming in on specific areas of the content or clicking on visualized
elements. The library also offers an easily extendable implementation of the basic
train timetable diagram.

As an example of our library utilization, we also developed a WPF application
intended for viewing train timetable diagrams of Czech railways.
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1. Úvod
Česká republika patří mezi země s nejhustší sítí železnic na světě. Každým

rokem se pro všechny tratě v této síti vytváří plán jízdy vlaků, zohledňující velké
množství často protichůdných požadavků. Cestující se s částmi tohoto plánu, jíz-
dami vlaků určených pro osobní dopravu, seznamují skrze tištěné knižní jízdní
řády nebo uživatelsky přívětivé webové služby. Před běžnými cestujícími tak zů-
stává skryté množství pomůcek určených pro služební účely. Jednou z takových
pomůcek je nákresný jízdní řád, jehož příklad můžeme vidět na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Příklad nákresného jízdního řádu

Všichni zaměstnanci zúčastněni na provozu železniční dopravy potřebují mít
přehled o plánovaném i aktuálním provozu v traťových úsecích. Jelikož pro tuto
potřebu reprezentovat data textovou formou není vhodné, využívá se znázornění
průběhu jízd vlaků ve formátu, který se v železniční dopravě označuje jako ná-
kresný jízdní řád. Existují aplikace, které s nákresným jízdním řádem pracují.
Aplikace se však často při jeho zobrazování potýkají s problémy. Dále existují ná-
stroje, které ke svému fungování nákresný jízdní řád nepotřebují, ale práce s nimi
by se mohla zlepšit, pokud budou nákresný jízdní řád zobrazovat. Chtěli bychom
proto vytvořit nástroj, který bude nákresné jízdní řády zobrazovat a umožní s nimi
co nejlépe pracovat. Hlavním cílem práce bude vytvořit takový nástroj jako gra-
fickou komponentu integrovatelnou do různých aplikací.

Než ale blíže určíme, jaké konkrétní požadavky by měla tato grafická kom-
ponenta splňovat, podrobně si v této kapitole nákresný jízdní řád představíme
a zvážíme jeho existující uplatnění i možná využití. Jeho vlastnosti, které si bu-
deme popisovat, jsou často specifické pro české prostředí.
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1.1 Nákresné jízdní řády
Základem nákresného jízdního řádu je síť vodorovných a svislých čar umístěná

v grafu, který je znázorněn na obrázku 1.2. Svislou osou grafu je kilometrická
poloha na trati. Vodorovná osa značí čas, kde čísla na obrázku představují celé
hodiny.

Obrázek 1.2: Osy nákresného jízdního řádu

Význam vodorovných a svislých čar si vysvětlíme s pomocí obrázku 1.3, který
obsahuje nákresný jízdní řád doplněný anotacemi ke zmíněným čarám.

Na trati se nachází významná místa (například stanice, zastávky nebo vý-
hybny), které označujeme jako dopravní body. Vodorovné čáry odpovídají do-
pravním bodům rozmístěných v grafu podle jejich kilometrické polohy vzhledem
k trati. Na obrázku 1.3 pro přehlednost modře podbarvená plná čára reprezentuje
stanici Chrudim. Přerušovaná čára podbarvená zelenou barvou patří nákladišti
a zastávce Úhřetice. Červeně podbarvená tečkovaná čára značí zastávku Bořetice.
Vzor (nebo i tloušťka) čáry tak určuje typ dopravního bodu.

Stejným způsobem se rozlišují svislé čáry značící časové údaje v intervalech
po deseti minutách. Plná čára na obrázku 1.3 označena je určena pro hodiny,
pro půlhodiny a tenká plná čára označená je určena pro jiné časové údaje.

Obrázek 1.3: Nákresný jízdní řád s vyznačenými typy vodorovných a svislých čar
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Průběh jízdy vlaků v nakresném jízdním řádu
Popsaná síť vodorovných a svislých čar je nutným základem pro vyobrazení

nejdůležitějšího obsahu nákresného jízdního řádu, kterým jsou průběhy jízd vlaků.
Pomocí obrázku 1.4 obsahující zvýrazněné průběhy jízd některých vlaků si popí-
šeme princip jejich vyobrazování.

Obrázek 1.4: Nákresný jízdní řád s vyznačenými průběhy jízd vlaků 25350, 25052
a 25053

Na obrázku 1.4 se nachází vlak označený číslem 25053 se žlutě podbarvenou
šikmou čarou reprezentující průběh jeho jízdy. Všimněme si, že tato čára tvoří
průsečíky s vodorovnými čarami reprezentující dopravní body. Takový průsečík
pak představuje příjezd, odjezd nebo průjezd vlaku dopravním bodem v čase,
který odpovídá pozici průsečíku na časové ose. Průsečík šikmé čáry, který se
vyskytne na časové ose jako první, patří k dopravnímu bodu, ze kterého vlak
vyjíždí. Poslední průsečík naopak odpovídá dopravnímu bodu, kde jízda vlaku
končí. V případě vlaku 25053 vlak vyjíždí přibližně v sedmnáct hodin ze stanice
Moravany a jede směrem na Chrudim, do které dojede kolem půl šesté. Tímto
popsaným principem můžeme sledovat celý průjezd vlaku tratí v závislosti na
čase a jeho poloze.

Podobně je možné z obrázku 1.4 určit průběh jízdy i u ostatních vlaků. Ze-
leně podbarvená lomená čára představuje průběh jízdy vlaku 25052, který jede
v opačném směru do Moravan. Modře podbarvený vlak 25350 odjíždí z Moravan
ve stejný čas jako vlak 25053, ale v opačném směru na Holice. Svislé čáry těchto
dvou vlaků, které jsou vizuálně spojeny v Moravanech, od sebe můžeme odlišit
pochopením faktu, že kdybychom je vnímaly jako celek zobrazující průběh jízdy
jednoho vlaku, záznam by vzhledem k časové ose nedával smysl, jelikož by se
vracel do minulosti.
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Nezbytnou součástí vyobrazení informací o jízdě vlaků v nákresném jízdním
řádu je vhodně umístěné číslo vlaku v blízkosti šikmé čáry, která odpovídá prů-
běhu jeho jízdy. Podle pravidel provozu na českých železničních tratích má každý
vlak přiděleno unikátní číslo. Číslo je v nákresném jízdním řádu umístěno způ-
sobem, z kterého je zřejmé, k jakému vlaku patří. Číslo se umisťuje v blízkosti
šikmé čáry vlaku tak, aby směr čtení čísla odpovídal směru jízdy. Šikmá čára je
pak pomyslným řádkem, na kterém je číslo napsáno.

Výhody zobrazování průběhu jízd vlaků nákresným jízdním řádem

Abychom pochopili, v jakých situacích je možné nákresné jízdní řády používat,
popíšeme si výhody, které přináší oproti jiným formám jízdního řádu. Z nákres-
ného jízdního řádu je lehké zjistit, jak jsou úseky mezi dopravními body obsazeny
jízdami vlaků. Drážní zaměstnanec tak má přehled o dopravní situaci na celé trati.


[…]

bem ovládání komponenty. Uživatel aplikace může navíc interaktivně
pracovat přímo s obsahem nákresných jízdních řádů.

c) Umožnit replikovat chování existujících aplikací pracujících s grafiko-
nem vlakové dopravy – Knihovnu jsme implementovali podle poža-
davků v kapitole 2 založených na chování existujících aplikací. Kom-
ponentu je navíc možné narozdíl od existujících aplikací interaktivně
ovládat přiblížováním a oddalováním pohledu.

d) Zajistit přenositelnost knihovny na úrovni .NET Standard – Knihovna
je implementována vůči rozhraní .NET Standard 2.0. Je tak použitelná
v různých aplikacích, které jsou vyvíjeny vůči konkrétním běhovým
prostředí platformy .NET.

G2 Použít tuto knihovnu pro implementaci aplikace, která bude sloužit pro práci
s grafikonem vlakové dopravy.

a) Aplikace bude interaktivně zobrazovat listy nákresného jízdního řádu
vydávané Správou železniční dopravní cesty – Získali jsme textovou
reprezentaci dat vizualizovaných v nákresných jízdních řádech Správy
železniční dopravní cesty. Na základě získaných dat jsme vytvořili mo-
del, který při vizualizaci odpovídá předloze. Ověřili jsme, že je možné
knihovnu využít pro vytvoření konkrétního typu nákresného jízdního
řádu. Ukázalo se, že implementace knihovny umožňuje plynule zobra-
zovat větší množství zobrazovaných tras vlaků.

b) Aplikace bude pro ilustrační účely knihovny nabízet mód simulující pro-
voz na trati, v jehož rámci bude možné upravovat výhledovou dopravu
– Implementací tohoto módu jsme předvedli, že je možné obsah ná-
kresného jízdního řádu interaktivně upravovat.

c) Aplikace bude navržena tak, aby část pracující s modelem dat, předsta-
vující logiku aplikace, byla zapojitelná do více GUI frameworků plat-
formy .NET – Aplikační logika a model jsou implementovány vůči
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rozhraní .NET Standard a využitím nástrojů používaných GUI fra-
meworky platformy .NET je aplikace do těchto frameworků plně za-
pojitelná.

G3 Ověřit možnost využití 2D grafické knihovny SkiaSharp pro zobrazování
komplexních dat obsažených v nákresných jízdních řádech.
– Použití knihovny SkiaSharp se ukázalo jako správné řešení. Propojením
optimalizací knihovny SkiaSharp a GTTG jsme dokázali vytvořit nástroj,
který zvládá plynule zobrazovat i velmi frekventovaný provoz na trati. Jed-
nou z věcí, s kterou bylo problematické pracovat, je určení přesné veli-
kosti textu. Tento problém je ale pro vývojáře lehce řešitelný díky návrhu
knihovny, kdy změřené hodnoty není potřeba přepočítávat pro různé veli-
kosti.

Možné pokračování

V budoucnu bychom chtěli knihovnu GTTG případně rozšiřovat:
• Knihovnu rozšířit na framework umožňující vývojářům specifikovat různé

požadavky pro vytvoření view modelu. Framework by vytvořil požadovanou
implementaci za vývojáře.

• Vytvořit nástroje ulehčující vývojářům práci s některými částmi knihovny
SkiaSharp, například nástroj nahrazující měření textu pomocí vlastností
SKPaint.FontMetrics, které jsou pro vývojáře složitější na pochopení.

• Rozšířit projekt GTTG.Model o další strategie a konfigurace view modelu
Aplikaci SZDC by bylo možné dále rozšířit a upravit:
• Při získání vhodného zdroje dat doplnit obsah nákresného jízdního řádu

vizualizací dalších pravidel. Vytvořili jsme již další pravidla, která jsou
součástí modelu a view model s nimi pracuje, ale současná implementace
IStaticDataProvider je nahrazuje základními hodnotami, jelikož k nim
nemá žádný relevantní zdroj dat:

– Vykreslované dekorace šikmé čáry průběhu jízdy vlaku – bílá kolečka
(vlak jedoucí podle potřeby) nebo černé čárky kolmo k čáře (vlak jede
po nesprávné koleji), podle pravidel záhlaví nákresného jízdního řádu

– Vizualizace horizontálních čár dopravních bodů podle jejich typů (pra-
vidlo 13.1.2 směrnice č. 69 v /szdc/documents/podklady-njr.pdf)

– Doplnění informací umístěných vedle kót v ostrých úhlech s vytvořením
jejich vizualizace a získáním zdroje dat

• Vytvořit JSON soubory popisující další tratě podle existujících nákresných
jízdních řádů

• Optimalizovat rychlost načítání dat do aplikace

• Při rozšiřování dynamického módu přemístit okna a správu obsahu aplikace
do separátních vláken

• Přemigrovat v budoucnu WPF projekt na .NET Core 3
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Přílohy
Obsah příloh práce

• /binaries – složka s binárními soubory a spustitelnou aplikací SZDC, vy-
žadující nastavené připojení k databázi

• /solution – solution obsahující zdrojový kód knihovny GTTG a aplikace
SZDC

• /tutorials – složka s jednotlivými tutoriály, každý obsahující v /bin složce
spustitelnou aplikaci

• /szdc – složka s datovými soubory a dokumenty obsahu aplikace SZDC

• /documentation – složka s PDF dokumentací balíčků GTTG.Core [16]
a GTTG.Model [17] (ve verzi 1.0.4)

• /tex – obsah práce vytvořený pomocí LATEX
/cs – složka s .tex soubory textu práce
/img – pdf obrázky a původní svg obrázky vytvářené v Inkscape [34],

převedené do PDF/A-2u pomocí PDF-XChange Editor [35]

• /prace.pdf – soubor obsahující tuto práci

• /README.txt – soubor s tímto seznamem příloh

• /LICENSE.txt – licence knihovny GTTG a aplikace SZDC
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