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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Obecně se nejedná o náročně zadání, a řešení zadané práce by mohlo být vcelku

průměrné. To ale není případ odevzdaného autorova řešení, které je zvlášť na bakalářskou

práci velice nadstandardní. Autor se rozhodl zadaní vyplnit zcela profesionálním způsobem, a

podařilo se mu vytvořit exceletní softwarové dílo s příkladnou dokumentací. Co hlavně

oceňuji je vrstevnatá architektura – základní knihovna pro zobrazování grafikonů, nad ní

postavena knihovna základního modelu grafikonu, a k tomu přidáda ukázková aplikace vše

ilustující na příkladu grafikonů SŽDC (Správy Železniční Dopravní Cesty).

Základní knihovna GTTN včetně základní podpory pro model grafikonu má přes 270 kB

zdrojových kódů v C#, „ukázková“ aplikace reálného použití knihovny přidává dalších více

než 350 kB kódu v C#, navíc práce obsahuje přes 60 kB C# kódu v unit testech jádra, přes 80

kB C# kódu v předpřipravených materiálech pro tutoriály použití kníhovny. Zcela nad rámec

zadání autor dokonce připravil nástroj (přes 25 kB kódu v Javě) pro předevení PDF

prerezentace grafikonů do strojově čitelné podoby, kterou je schopna přečíst ukázková

aplikace. Spolu s více než 110 stranami textové části se jedná o velice nadstandardní

bakalářkou práci. Nicméně velmi nadstandardní je práce nejen v rozsahu, ale i v exceletní

kvalitě zpracování jak textové, tak implementační části, a výsledné dílo by bylo jistě bez

problému obhajitelné i jako práce diplomová.

Výsledná knihovna a aplikace jsou zcela příkladným kusem SW, který je navržen a odladěn

na zcela profesionální úrovni. Celkově se hodnocená práce řadí jednoznačně mezi nejlepší

závěrečné práce, jaké jsem dosud vedl nebo oponoval!
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář O textu práce bych se nebál prohlásit, že by mohl být vzorem pro takovýto typ

prací. Autor velmi pečlivě stanovuje cíle práce a analyzuje potřeby a požadavky pro

komponentu pro zobrazování grafikonu vlakové dopravy. V analýze autor zevrubně prochází

opravdu podstatné problémy při řešení a nabízí rozumné alternativy a velmi pečlivě

zdůvodňuje zvolená řešení.

Velmi pěkně je též provedena vývojová dokumentace, která se soustředí přesně na podstatné

části, a velmi přehledně vysvětluje hlavní principy návrhu a fungování knihovny (a

doprovodné aplikace) – je též doplněna výborně provedenými dokumentačními komentáři.

Vynikající je též uživatelská dokumentace, která obsahuje excelentně provedené tutoriály, jak

knihovnu v praxi používat. Zvlášť oceňuji, že pro každou část jsou připravené ukázkové

zdrojvé soubory a navíc různé SW nástroje, které se uživatelům knihovny mohou hodit.

Práce je psána v českém jazyce, a svojí kvalitou předčí běžné bakalářské práce – text je velmi

dobře čitelný (i když místy má autor tendenci psát zbytečně trochu moc košatě, a stejná

myšlanka by mohla být prezentována v trochu kompaktnějším textu). Práce je též příkladně

typograficky zpracována. Velmi na práci též oceňuji velké množství obrázků a ilustračních

schémat, která vypadají velice profesionálně a příkladně přehledně, a opravdu pomáhají při

čtení textu práce.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor práce využil příkladný objektový návrh, který upožňuje velmi snadné

rozšiřování jednotlivých celků visualizační knihovny, a přimočaré rozšiřování o nové

možnosti. Celkově je možné v knihovně rozšířit prakticky cokoliv a není zde skoro žádná

„zadrátovaná“ funkcionalita. „Ukázková“ aplikace je přes její „ukázkovost“ navržena zcela

profesionálně a bez kompromisů a je navržena jako příkladná aplikace pro WPF s vhodným

využitím modelu MVVM. Jediné co mi přijde nepraktické je, že aplikace pracuje s databází

Postgre SQL, a tedy není přiliš snadno nasaditelná pro cílového uživatele.

Co naopak velmi oceňuji, že autor si velmi vyhrál s koncepčními optimalizacemi rasterizace a

cachování zobrazování zobrazovaných grafikonů s tím, že i na běžném počitači při obrovském

množství zobrazovaných dat (které může být běžné v nejvytíženějších železničních uzlech)

tak se komponenta i celá aplikace chová zcela plynule – to je pro tak velký objem vektorvé

grafiky velmi netriviální a v mnoha běžných aplikacích tak plynulé zobrazení, jaké dosáhl

autor, zcela netypické!

Autor také používá příkladně zavedené jmenné konvence, používá příkladné komentáře a má

v kódu detailní dokumentační komentáře.

Práce je velmi stabilní, což je jistě podpořeno nejen autorovou pečlivostí při ladění a

testování, kterou projevoval během celého roku vývoje práce, ale též příkladně provedenou

rozsáhnou sadou unit testů, které testují všechny hlavní celky knihovny.

Co není přímočaře vidět na výsledném zdrojovém kódu je jeho zcela profesionální vývoj –

autor během celého vývoje příkladě používal vhodné programátorské nástroje, a velmi

příkladně využíval verzovacícho systému git – včetně opravdu rozumného dělení do branches,

apod.

Celkově práce ukazuje, že je autor velmi dobrým vývojářem a SW inženýrem, a je schopen

zcela profesionálního přístupu k vývoji SW.

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum 20. června 2019 Podpis